UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Lancicii E Societate Iesv Opvscvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Mentis & sensuum euagatio præcedens, meditationem, & in ipsa
meditatione, accersit in ariditates. Cap. XI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-78809)

Porro hæc monita de præparandis punctis, non tantum titonibus, sed etiam prouectis in orationis exercitio, necessaria sunt. Solent enim non raro etiam dono orationis præditi, non præparatis punctis ad meditandum accedentes, in meditatione huc illucque vagari, sine fructu oratio meditationis, & ut ait apud Cassianum Abbas Germanus, mente errabunda semper & velus ebria, per diuersa iactari, & ne illud quidem, quod casu potius quam industria sibi occurrerit, spirituale, diu ac firmiter tenere, dum aliud ex alio semper recipiens, sicut introitus eorum atque principia, ita etiam finem discessumque, non sentiunt.

Coll. 10. cap. 8.

CAPVT VNDECIMVM.

Mentis & sensuum euagatio præcedens meditationem, & in ipsa meditatione accersit ariditates.

58.

Quinta negligentia, etiam immediata est, quando post puncta, pridie & mane, bene & ordinatè præparata, sinitur vagari per ineptas cogitationes mens, vel confabulationibus, & aliis sensuum euagationibus distrahi, & non collecta meditationem aggreditur. Ad proximam orationis præparationem pertinet, inquit B. Laurentius Iustinianus, ut animus ab exterioribus ad interiora reuocetur. Sensuum enim & membrorum oblectationes inordinatè, sensum deuotionis & imminuunt & extinguunt; & ut is acquiratur, illas vel extinguere vel saltem attenuare necesse est, iudicio S. Diadochi: Sicut, inquit, ad ea quæ nobis pulchra videntur, sensus corporis nos quodammodò per vim incitant; sic ad ea bona, quæ non cadunt sub aspectum, sensus mentis nos solet deducere, quando Diuinam bonitatem degustarit. Vnumquodque enim sibi cognatum & congenuum omnino appetit: anima quidem, ut expers corporis; celestia bona; corpus verò, ut è terrâ terrenas voluptates, (circa quas sensus nostri, dum vagari sinuntur, se occupât.) Ad experientiam igitur illius sensus (scilicet deuotionis internæ) qui est materia & concretio expers, venimus sine errore, si materiam corporis laboribus attenuauerimus; id est, mortificatione sensuum corporeorum, & auulsione mentis ab euagationibus, ac conuersione, ad ponderandam materiam rerum diuinarum.

fig. vit. de ora. cap. 3.

cap. 14.

in Pl. 33.

in Pl. 32.

Idèò benè ait S. Basilus: Secedere oportet ab istius mundi rebus, & neque per oculos, neque per aures aut alios sensus, alienas in animam cogitationes introducere. Quæ enim ex superbiâ carnis cooriantur aduersus animam & insurgunt bella, internum hominem complent obstrepèdò prorsus & irrequieto tumultu, nec vquam conciliandâ seditione. Pulchrè hoc similitudine idem S. Basilus alio in loco declarauerat: Necessarium est, inquit, si consilium Dei stabile ac firmum in animis nostris consistere debeat, ut primum humanæ cogitationes in nobis dissipentur. Quæ admo-

dum enim in cerâ scripturus aliquid, eant prius interlineat, inducitur literarum quas vult imprimi formas, sic item cor nostrum, quod Diuina sit lucidè & perspicuè suscepturum eloquia, prius liberumque, omni contraria cogitationis reddi oportebit. Si te semper exerceas, inquit S. Climacus, ut mens tua nunquam longius euagetur, etiam in ipsa mens appositione propè te erit; sin autem effrenè liberè vagabitur, nunquam tecum permanere poterit.

Hanc ob causam S. P. N. Ignatius, in libello Exercitiorum præscripsit aliquot monita hæc de te, nimirum, ut ante somnum, cubando in lecto cogitemus de horâ quâ surgendum erit, & de exercitio faciendo. Deinde, ut expergescatis statim exclusis omnibus aliis cogitationibus, animam ad illud applicemus, quod contemplaturi sumus. Præterea, ut à loco futura meditationis, vno vel gemino adhuc passu distantes, animo rursum eleuato consideremus Dominum Iesum, ut præsentem & spectantem, quid acturi simus. Idèò monet S. Basilus: Omni custodia custodiendum cor nostrum, neque patiendum, ut assidua de Deo cogitatio ex animis nostris elabatur, & agendum assidue, ut ex purissima, ac perpetua recordatione, impressam in animis nostris, piam de Deo cogitationem, velut indelebile aliquod signum, circumferamus. Ad quod plurimum conferre, etiam lectionem piorum librorum frequentem, & integram meditationem, item ruminatorem quandam scripturarum, ait sæpè citatus Abbas Moses apud Cassianum. Et de contrariis, valdè nocere, immediatas confabulationes otiosas, ait ibidem: Remanet enim in animâ nostrâ, ex actuali præteritâ cogitatione de Deo, quædam prompitudinosa, per modum cuiusdam habitus, ad vniendum cor Deo, & ad illos deuotionis affectus, qui non dant locum ariditatibus & molestiis distractionum inuoluntariarum. Hinc benè obseruauit S. Thomas, etiam Prophetis ipsis, non tantum ordinatis hominibus, id prodelle: Sicut, inquit, in rebus corporalibus, abeunte passione, remanet quædam habitus, ad hoc quod iterum patitur; sicut lignum semel inflammatum, facilius iterum inflammatur; ita & in intellectu Propheta, cessante actuali illustratione remanet quædam habitus ad hoc quod facilius postea iteratè illustratur. Sicut etiam mens semel ad deuotionem excitata, facilius postmodum ad deuotionem pristinam reuocatur. Propter quod S. Augustinus dicit, esse necessarias crebras orationes, ne concepta deuotio totaliter extinguatur. Hæc S. Thomas. Pulchrè hoc explicat S. Macarius: Quem admodum ignis circa vas aneum exterius appositus, si subieceris ligna, accenditur, & quod intra vas est, coquitur & seruet, igne extrinsecus accenso, si minus ligna submittas, incipit ignis tepescere, & propemodum extinguatur; ad hunc modum gratia, quæ est ignis celestis, intra te est: postmodum si precatus fueris, & contuleris cogitationes tuas ad diligendum Christum, quodammodò ligna subiecisti: & cogitationes tuas conuertuntur in ignem & desiderio Dei tinguntur. At per d, si quis ignauâ laborans, paulatim rebus secularibus & occupationibus se ipsum tradat, demum vitium accendit.

Add. 1.

3.

60.

Coll. 1.

cap. 14.

foliolo.

ca. 10.

Reg. foli.

6

præfat.

Vitam

Christi

Coll. 1.

cap. 17.

1. 1. 8. 11.

ad ad.

52.

1. 9. 1.

17. 2. 1.

ad ad.

1. de ord.

Deum.

1. tom. 48.

1. 9. 7.

in Pl. 1.

cap. 1.

in Pl. 1.

50.

accedit, & completur animam, totumque hominem incipit affligere. Iterum intendit anima in Deum, & prior quies illi incipit appropinquare: vehementius incipit inquirere. Deprecor te Domine ait paulatim ad dicitur ei ignis accendens & recreans animam: ac velut hamus e profundo piscem paulatim extrahit. Non latet ergo bene preparasse puncta pridie, ad ariditatem arceendam, sed opus est immediate ante meditationem mentem habere collectam, & per pijs cogitationibus dispositam ad meditando deuote: quia, vt bene ait Abbas Isaac apud Cassianum, Quales orantes volumus inueniri, tales nos esse oportet ante tempus orandi. Necessesse enim mentem in tempore supplicationis sue, de statu precedenti formari, illisq; eam cogitationibus orantem, vel ad celestia sublimari, vel ad terrena demergi, quibus ante orationem fuerit immorata. Quocirca dicamus cum S. Bernardo ante meditationem nostram: Cura sollicitudines, anxietates, labores, pœna, seruitutis expectat et me hic cum asino corpore isto, donec ego cum puero, ratio cum intelligentia, vsque illuc properantes, postquam adorauerimus, reuertamur ad vos. Reuertemur enim. Et heu quam cito!

Et hac de causa S. P. N. Ignatius, etsi esset raro orationis & contemplationis dono præditus, tamen colligebat mentem sedulo ante suam meditationem: vnde (vt scribit P. Bartholomæus Riccius) quoties de Christi mysteriis meditaturus erat, paulò ante orationem, similes imagines inspiciebat, quas in tabulâ propè cubiculum expolitas & æpensas habebat ad eum finem. Vidi ego has imagines adhuc anno 1593, appensas muro extimo illius cubiculi, in quo S. P. meditari solebat. Et hæc fuit occasio, quòd P. Hieronymus Natalis, per Iacobum Ximenez Societatis Secretarium, procurauerit incidi aereis laminis omnia Christi Domini vitæ mysteria, & imprimi Antuerpiæ, vt eorum aspectus ante meditationem auget collectionem mentis, ac disponderet ad orandum attentè & feruenter, & ad arcendas mentis ariditates.

Et quod mirabilis est, etsi S. P. Ignatius ad eò esset collecto animo, vt quoties vellet & quocumque tempore, haberet mentem Deo unitam, vt scribit de eo P. Confaluis; & in rebus diuinis haberes se passiuè magis, quàm actiue, & orans, nullo strepitu, si sine culpa eius accidisset, turbaretur, eiusq; deuotionis cursum nulla externa occupationes retardarent, tamen, vt de eo scriptum reliquit in Diario idem P. Confaluis, colligebat se & prius preparabat paululim, etiam dum mensa erat benedicturus: idq; in more habebat, in omnibus rebus, ad cultum Dei spectantibus. Quantò ergo magis nos, si velimus sine ariditate orare, reuocemus ante meditationem cogitationes à rebus alienis, ad Deum non spectantibus, & sensus ab eorum euagationibus, & mente collectam puncta pia meditanda repetamus! Nam, vt ait S. Basilus, quatenus is rebus vacamus, quæ alienæ sunt à Deo, Dei

notitiam recipere nequaquam valeamus. Quis enim eorum quæ mundi sunt sollicitus, seque immergens omnimoda distractioni carnis, attendere possit verbis Dei, factisue facere tot tantarumq; contemplationum exacte comprehensionem? Nonne vides quòd in spinas delapsum verbum à spinis suffocatur? spine namque cura sunt seculi huius. Extra hæc omnia opus est constitutum esse, eum qui cognitionem Dei desiderat, debetq; ab omnibus perturbationibus atque affectibus vitiosis vacare sic demum Dei scientiam apprehendere. Quomodo enim animam tot aded, quæ ipsam præoccuparunt, distractionibus cogitationum oppressam, Dei cognitio cogitationibus penetrabit? Nouit hoc & Pharaos, proprium esse hoc liberiore otio fruuentium, vt Deum inquirant. Atque id eò approbat Israhel, dicens: Vacatis, otiosi estis, ac idè dicitis: Dominum Deum nostrum adorabimus. Ipsa igitur vacatio bona vacanti atque vtilis, quietem ac salutarium, doctrinarum generans susceptionem. Vnde meritò monet & S. Bernardus: Sede solitarius sicut curtur, nihil tibi & turbis, nihil cum multitudinè caterorum: etiam ipsam oblitiscere populum, & domum Patris tui, & concupisces Rex decorem tuum. O sancta anima sola esto, vt soli omnium serues te ipsam, quem ex omnibus tibi elegisti. Fuge publicum, fuge & ipsos domesticos: secede ab amicis & inimicis, & ab illo qui tibi ministrat. An nescis te verendum habere sponsum? & qui nequaquam suam velit tibi indulgere præsentiam, præsentibus ceteris? Quibus verbis S. Bernardus haud intendit, persuadere nobis, vt in eremum secedamus, loquitur enim suis, quos sanè nolebat eremicolas: verùm vnicam commendat fugam illarum conuersationum, quæ mentem dissipant, & distrahunt, ne possit collecta, & sibi præsens, ad tractandum cum Deo, in oratione accedere: & monet, vt intra mentem nostram, habeamus cellam quamdam, intra quam, nostras includamus cogitationes, & circa diuina consideranda, occupemus: quod in medijs turbis & occupationibus facere possemus; vt, Deo inspirante, fecit S. Catharina Senensis, simul vitia domus obiens officia. Vel certè, vt monet S. Teresa tradens doctrinam de oratione recollectionis: Credamus esse intra nos ipsos, quoddam maxima opulentiæ palatium, cuius tota fabrica, ex auro & pretiosissimis gemmis est constituta, & in rebus diuinis haberes se passiuè magis, quàm actiue, & orans, nullo strepitu, si sine culpa eius accidisset, turbaretur, eiusq; deuotionis cursum nulla externa occupationes retardarent, tamen, vt de eo scriptum reliquit in Diario idem P. Confaluis, colligebat se & prius preparabat paululim, etiam dum mensa erat benedicturus: idq; in more habebat, in omnibus rebus, ad cultum Dei spectantibus. Quantò ergo magis nos, si velimus sine ariditate orare, reuocemus ante meditationem cogitationes à rebus alienis, ad Deum non spectantibus, & sensus ab eorum euagationibus, & mente collectam puncta pia meditanda repetamus! Nam, vt ait S. Basilus, quatenus is rebus vacamus, quæ alienæ sunt à Deo, Dei